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ÖZ. 
 
Amaç: Bu çalışmada, gömülü süt azı dişlerin prevalansını ve yaş, cinsiyet, dentisyon tipi, bulunduğu çene, 
gömülülük tipi ve altındaki daimi dişin varlığına göre dağılımını belirlemek amaçlandı. 
Materyal ve Metod: Çalışmada, Ocak 2016-Aralık 2018 tarihleri arasında 4-14 yaş aralığındaki toplam 
19.000 hastanın panoramik radyografileri retrospektif olarak değerlendirildi. Hastanın yaşı, cinsiyeti, 
dentisyon tipi, gömülü süt azı dişinin numarası ve lokasyonu, gömülülük tipi ve gömülü süt azıların altında 
daimi diş olup/olmadığı kaydedildi. Verilerin istatistiksel olarak değerlendirilmesinde tanımlayıcı 
istatistikler ve Kolmogorov-Simirnov testi kullanıldı. 
Bulgular: Çalışmada gömülü süt azı dişi görülme oranı %0.17 (n=32 hasta) olarak tespit edildi. Gömülü süt 
azı dişi tespit edilen hastaların yarısının süt dişlenme döneminde, yarısının karışık dişlenme döneminde 
olduğu belirlendi. 32 hastada toplam 38 gömülü süt azı dişi olduğu ve bu dişlerin 6 tanesinin primer 
gömülü, 32 tanesinin ise sekonder gömülü olduğu gözlendi. Alt çenede, üst çeneye göre daha fazla gömülü 
süt azı dişine rastlanıldı. 
Sonuç: Süt dentisyonda nadir görülen bir sürme problemi olan gömülü kalma durumu, rutin klinik ve 
radyografik muayenede sıklıkla gözden kaçmaktadır. Bu dişlerin erken teşhisi ve tedavisi olası dental ve 
ortodontik sorunların önüne geçecektir. 
 
Anahtar kelimeler: Diş sürmesi, Gömülü süt dişi, Panoramik film 
 
Abstract 
 
Background: In this study, it was aimed to determine the prevalence and distribution of impacted 
deciduous molar teeth according to age, gender, dentition type, jaw, impaction type and the presence of 
permanent teeth. 
Materials and Methods: Panoramic radiographs of a total of 19.000 patients aged 4-14 were 
retrospectively evaluated. The patient's age, gender, dentition type, number and location of the impacted 
deciduous molar tooth, impaction type and condition of permanent tooth were recorded. Descriptive 
statistics and Kolmogorov-Simirnov test were used for statistical evaluation of the data. 
Results: In the study, the prevalence of impacted deciduous molar teeth was found to be 0.17% (n = 32 
patients). Half of the patients with impacted deciduous molar teeth were in the deciduous dentition and 
half were in the mixed dentition period. A total of 38 impacted deciduous molar teeth were found in 32 
patients, 6 of these teeth were primary impacted and 32 were secondary impacted. Impacted deciduous 
molar teeth were more common in the lower jaw than in the upper jaw. 
Conclusions: Impaction, which is a rare problem in deciduous dentition, is often overlooked in routine 
clinical and radiographic examination. Early diagnosis and treatment of these teeth will prevent possible 
dental and orthodontic problems. 
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Giriş 
Diş sürmesi, dişin alveol kemik içindeki gelişim bölgesin-
den ağız boşluğundaki fonksiyonel pozisyonuna doğru ha-
reketidir (1). Diş sürmesi; preeruptif hareketler, intraos-
seoz sürme, mukozal penetrasyon, preoklüzal sürme ve 
postoklüzal sürme olmak üzere beş aşamada incelenmek-
tedir (2, 3). Bu aşamaların herhangi birinde görülen bir bo-
zukluk sürme anomalilerine yol açmaktadır (4).  
Fiziksel bir bariyer veya dişin anormal pozisyonu nede-
niyle sürmenin durması olan gömülü kalma olayı klinik 
veya radyografik olarak saptanabilmektedir (5). Bir diş hiç 
sürmeden gömülü olarak kalmışsa primer gömülü (Şekil 
1a), sürdükten sonra tekrar gömülü kalmışsa yani oral mu-
kozaya ulaştıktan sonra daha fazla sürememiş ise sekon-
der gömülü olarak adlandırılmaktadır (Şekil 1b)(6-8). Lite-
ratürde sekonder gömülü terimi yerine batık, infraoklüz-
yon, sekonder retansiyon, yarı retansiyon, reimpaksiyon 
ve reinklüzyon terimleri de kullanılmaktadır (7, 9).  
 

 
Şekil 1. a) Primer gömülü alt çene sağ süt ikinci azı dişi,  
b) Sekonder gömülü alt çene sol süt ikinci azı dişi. 
 
Süt dişlerinin gömülü kalmasına sık rastlanılmasa da eğer 
sürme zamanı geldiği halde diş ağız içinde görülmüyorsa 
diş hekimi durumdan şüphelenmeli ve radyografi alarak 
kesin tanıya varmalıdır (10). 
Gömülü süt dişleri kistik lezyonlar, odontojenik tümörler, 
nevraljiform ağrılar, alveol proses gelişiminde eksiklik, 
temporamandibular eklem sorunları, komşu dişlerde re-
zorbsiyon, malpozisyon ve periodontal problemler, karşıt 
dişlerde supraerüpsiyon, ortodontik kuvvetlere cevap ver-
meme, altında bulunan daimi dişlerin sürmesini engel-
leme, dişlerin normal mezial driftini engelleme ve malok-
lzyon gibi sorunlara yol açabilmektedir (4, 8, 10). Eğer gö-
mülü kalma durumu erken dönemde meydana gelirse ve 
geç teşhis edilirse ortaya çıkabilecek sorunların riski çok 
daha ciddi düzeyde olmakta ve bu durum tedavi planını 
direkt olarak etkilemektedir (11).  
Gömülü süt dişlerinin tedavi seçeneği, eğer erken dö-
nemde teşhis edilirse çekim ve çekim sonrası yer tutucu 
iken, geç dönemde teşhis edildiğinde çekim ve çekim son-
rası ortodontik tedavidir (10, 11). 
Birçok probleme neden olabilen ve nadir görülen gömülü 
süt azı dişlerinin prevalansı hakkında sınırlı sayıda çalışma 
bulunmaktadır (12). Bu nedenle bu çalışmada, gömülü süt 
azı dişlerin prevalansını ve yaş, cinsiyet, dentisyon tipi, bu-
lunduğu çene, gömülülük tipi ve altındaki daimi dişin var-
lığına göre dağılımını belirlemek amaçlandı. 
 

Materyal ve Metod 
Çalışmanın etik kurul onayı Eskişehir Osmangazi Üniversi-
tesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulun-
dan alındı (Karar Tarihi: 23.07.2019; Sayı No: 25403353-
050.99; Karar No: 49). Çalışma için ilgili kurum izini Eskişe-
hir OsmangaziÜniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Dekanlı-
ğından alındı. 
Retrospektif olarak gerçekleştirilen bu çalışma, Ocak 
2016-Aralık 2018 tarihleri arasında Eskişehir Osmangazi 
Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Pedodonti Anabilim 
Dallarına başvuran toplam 19.000 hastanın panoramik 
radyografileri üzerinde gerçekleştirildi. 
Çalışmada kullanılan tüm panoramik radyografiler Plan-
meca ProMax® (Planmeca Inc. Helsinki, Finlandiya) cihazı 
ile çekildi. Teknik hatalara ve hastanın pozisyonlandırma 
hatalarına bağlı olarak üst ve alt çene, maksiller sinüsler, 
nasal fossa, stiloid çıkıntılar, temporomandibular eklem, 
diş apeksleri ve faringeal hava yollarının net olarak izlene-
mediği panoramik radyografiler ve 12 yaşından büyük 
hastalar, genetik sendrom veya metabolik bozukluğu olan 
hastalar, önceden dentoalveolar travma öyküsü olan süt 
azı dişine sahip hastalar ve süt azı dişlerinde invaziv servi-
kal rezorpsiyon varlığı olan hastalar çalışmaya dahil edil-
medi. 
Hataları en aza indirmek için her değerlendirme iki araş-
tırmacı (C.Ö. ve S.A.) tarafından yapıldı. İki araştırmacı 
arasındaki uyumun incelenmesi amacıyla çalışma öncesi 
araştırmacılara Kappa testi uygulandı ve bu test sonu-
cunda Kappa katsayısı 0.92 olarak saptandı. Hastanın yaşı, 
cinsiyeti, dentisyon tipi, gömülü süt azı dişinin numarası 
ve lokasyonu, gömülülük tipi, gömülü süt azıların altında 
daimi diş olup/olmadığı kaydedildi. 
İstatiksel Değerlendirme 
Elde edilen verilerin istatistiksel analizi SPSS versiyon 22.0 
(SPSS Inc. Chicago, IL, ABD) paket programı kullanılarak 
yapıldı. Verilerin istatistiksel olarak değerlendirilmesinde 
tanımlayıcı istatistikler ve Kolmogorov-Simirnov testi kul-
lanıldı.  
İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edildi. 
 
Bulgular 
Çalışmada 4-14 yaş aralığındaki toplam 19.000 hastanın 
panoramik radyografisi değerlendirildi. Panoramik rad-
yografiye göre gömülü süt azı dişi görülme oranı %0.17 
(n=32 hasta/ %0.03 primer, %0.14 sekonder) olarak tespit 
edildi. Gömülü süt azı dişi tespit edilen hastaların yarısın-
dan fazlası erkek olup (n=19, % 59.4), cinsiyetler arası is-
tatistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmadı (p=0.058). 
Gömülü süt azı varlığı tespit edilen hastaların 4-11 yaş ara-
sında (ortalama 7.2±2.4) olduğu ve yaş ile gömülü süt azı 
dişi varlığı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki ol-
madığı tespit edildi (p=0.386). Dentisyon tipine bakıldı-
ğında ise gömülü süt azı dişi tespit edilen hastaların yarı-
sının süt dişlenme döneminde (n=16), diğer yarısının 
(n=16) ise karışık dişlenme döneminde olduğu belirlendi.  
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32 hastada toplam 38 gömülü süt azı dişi olduğu saptan-
mış olup; bu dişlerin 6 tanesinin primer gömülü (%0.03), 
32 tanesinin ise sekonder gömülü (%0.17) olduğu göz-
lendi. En sık alt çene süt ikinci azı dişinin (n=24, %63.2) gö-
mülü kaldığı bunu sırasıyla üst çene süt ikinci azı (n=12, 
%31.6) ve hem üst (n=1, %2.6) hem alt çene (n=1, %2.6) 
süt birinci azı dişinin takip ettiği saptandı (p=0.230).  
Gömülü süt azı dişlerinin çenelere göre dağılımına bakıldı-
ğında, istatistiksel olarak anlamlı olmasa da alt çenede 
(%65.8) üst çeneye göre (%34.2) daha fazla gömülü süt azı 
dişine rastlanıldı (p=0.420).  Ayrıca sağ yarım çenede 
(%60.5) sol yarım çeneye (%39.5) göre daha fazla gömülü 
süt azı dişi tespit edilmiş olup, aradaki farkın istatistiksel 
olarak anlamlı olmadığı belirlendi (p=0.393). 
Yapılan radyografik incelemede gömülü süt azı dişlerinin 
31 tanesinin altında daimi diş germi olduğu tespit edildi 
(%81.6).  
 
Tartışma 
Daimi dentisyonda gömülü dişlere sık rastlanılmasına kar-
şın süt dentisyonda ender olarak görülmektedir (13). Süt 
dişlerinin gömülü kalma durumu primer veya sekonder 
olabilir; gömülü kalma durumunun primer mi yoksa se-
konder mi olduğuna karar vermek genellikle zordur (9). 
Anamnez sorgulamasında, ebeveynler gömülü süt dişinin 
ağız içine sürüp sürmediğini hatırlayamayabilir (9). Primer 
gömülü dişin kesin tanısında; dişte çürük, restorasyon ve 
kök rezorbsiyonu yoktur, kemiğe derin retansiyon vardır, 
yerine gelecek daimi premoların sıklıkla daha koronalinde 
konumlanır ve bitişik daimi dişte retansiyon ve malpozis-
yon görülebilir (12). Panoramik radyografiler hastanın çe-
nelerinin ve dişlerinin daha eksiksiz bir şekilde değerlen-
dirilmesi gerektiğinde yararlıdır (14). Çalışmada bu kriter-
ler göz önünde bulundurularak gömülü dişlerin teşhisi pa-
noramik radyografilerden yapıldı.  
Çalışmada incelenen panoramik radyografilerin 
%0.17’sinde gömülü süt molar tespit edildi. Yapılan çalış-
malarda gömülü süt dişlerinin prevalansı %0.01-30.5 ara-
sında bildirilmiştir (9-12, 15, 16). Çalışmada incelenen pa-
noramik radyografilerin %0.03’ünde primer, %0.14’ünde 
sekonder gömülü süt azı dişi tespit edildi. Yapılan çalışma-
larda süt dişlerinde primer gömülülük prevalansı %0.01 
olarak, sekonder gömülü süt molarların prevalansı %1.3-
30.5 arasında bildirilmiştir (9-12, 15, 16). Prevalanstaki bu 
farklılığın  etnik köken, coğrafya, çalışılan popülasyonun 
yaşı ve genetik faktörlerden kaynaklanabileceğini düşün-
mekteyiz.  
Çalışmada teşhis edilen gömülü süt azı dişlerin teşhis yaşı 
en az 4, en fazla 11 yaş olarak saptandı. Otsuka ve ark. gö-
mülü süt dişlerini 1 yaş 2 ay ile 7 yaş 5 ay arasında tespit 
etmiştir (17).  
Arkharis ve Boutiou ile Kara ve ark. çalışmalarında belirt-
tiği gibi, cinsiyet ile gömülü süt azı gözlenme sıklığı ara-
sında çalışmada istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bu-
lunmasa da erkeklerde kadınlardan daha fazla izlendi (8, 
18).  

Lambert ve Rothman yaptıkları çalışmada, gömülü süt diş-
lerini karışık veya daimi dentisyon döneminde rutin rad-
yografik muayene sırasında gözlemlendiklerini rapor et-
mişlerdir (19). Bu çalışmanın aksine çalışmamızda gömülü 
süt azı dişleri süt ve karışık dişlenme dönemlerinde tespit 
edildi. Günümüzde dijital radyografi tekniklerinin kulla-
nımı ile alınan radyasyon dozunun azalması ve dental zi-
yaretlerin daha küçük yaşlarda başlamasına bağlı olarak 
gömülü süt azı dişlerin teşhisi erken yaşlarda mümkün 
olabilmektedir. 
Antoinades ve ark. yaptıkları çalışma sonucunda alt çe-
nede gömülü süt azı dişi görülme oranının üst çeneye göre 
2 kat fazla olduğunu, Kurol ise bu oranın 10 kat olduğunu 
bildirmiştir (20, 21). Çalışmamızda da Antoinades ve 
ark.nın çalışmasına benzer şekilde alt çenede üst çeneye 
göre 2 kat daha fazla gömülü süt azı dişi olduğu belirlendi 
(20, 21). Alt çenenin daha kompakt olması ve dişlerin ek-
sen eğimleri bu durumu katkı sağlamış olabilir. Ayrıca ça-
lışmamızda da, bu çalışmalarla uyumlu olarak en sık alt 
çene süt ikinci azı dişinin gömülü kaldığı gözlendi. 
Shalish ve ark. gömülü süt azı dişlerin çenelerin sol tara-
fında daha fazla görüldüğünü rapor etmesine karşın, Kurol 
sağ ve sol yarım çenede görülme sıklığının eşit olduğunu 
bildirmiştir (20, 22). Çalışmamızda ise bu çalışmalardan 
farklı olarak çenelerin sağ tarafında sol tarafına göre daha 
fazla gömülü süt azı dişine rastlanılmıştır. 
Karaçay ve ark. gömülü süt dişlerini genellikle altlarından 
gelen daimi dişlerin ageneziyle ilişkilendirmiştir (9). Anto-
niades ve ark. inceledikleri 28 gömülü süt dişinin 
%52'sinde daimi dişlerin konjenital eksik olduğu bildirmiş-
tir (21). Bu çalışmaya karşın, çalışmamızda gömülü süt azı 
dişlerin yalnızca %18.4’ünün altında daimi diş jermi olma-
dığı belirlendi. Genel popülasyonda mandibular ikinci pre-
molarların konjenital eksiklik prevalansının %0.99 olduğu 
düşünüldüğünde, gömülü süt ikinci molarların varlığında 
literatür ile uyumlu olarak bu anomalinin bulunma olası-
lığı artar (23,24). 
Çalışmanın birden fazla üniversitenin Pedodonti Anabilim 
Dalına başvuran 19.000 hastanın radyografileri üzerinde 
gerçekleştirilmiş olması çalışmanın genellenebilirlik düze-
yini artırmaktadır; fakat çalışmanın belirlenen demografik 
değişkenler bazında ve sadece radyografiler üzerinde ger-
çekleştirilmiş olması çalışmayı sınırlamaktadır. Çalışmanın 
bu limitasyonları dahilinde, literatürde gömülü süt molar-
ların prevalansına dair çalışma yok denecek kadar azdır. 
Bu çalışma literatürde bu konu ile ilgili bilgi eksikliğinin gi-
derilmesine katkı sağlayacaktır.  
Örneklem büyüklüğünün ve demografik değişkenlerin çe-
şitlendirilerek çalışmalar yapılması ve gömülü süt molar-
ların klinik olarak araştırılması, takip ve tedavi edilmesi ile-
ride gerçekleştirilebilecek çalışmalar için uygun olacaktır. 
 
Sonuç 
Süt dentisyonda gömülü kalma ender görülen bir sürme 
problemidir. Rutin klinik muayene ve panoramik radyog-
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rafilerde sıklıkla gözden kaçmaktadır. Alveol proçeste gö-
mülü süt molarların kemik tutulumu ne kadar derinse, 
sürme bozukluğu da o kadar erken meydana gelmektedir. 
Bu dişlerin erken teşhisi ve tedavisi olası dental ve orto-
dontik sorunların önüne geçecektir; teşhis ve tedavi pro-
tokolü için pedodontistlere önemlisorumluluk düşmekte-
dir.  
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